
COMUNE DI MACOMER
Provincia di Nuoro

C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 48 DEL 08-10-2021

Oggetto: Ordinanza di chiusura temporanea della Pineta Albano per disinfestazione.

IL SINDACO

VISTE le numerose segnalazioni pervenute da parte dei cittadini e raccolte dagli uffici del
Servizio Ambiente del Settore Tecnico in merito alla presenza di vespe all’interno dell’area
della Pineta Albano nella città di Macomer;

VISTO l’esito dei sopralluoghi effettuati, di conseguenza, dal personale del Servizio Ambiente
che ha confermato la presenza di diversi nidi di vespe all’interno dell’area della Pineta
Albano summenzionata;

CONSIDERATO che, in riscontro alla nota prot. 18651 del 28.09.2021, il Centro Antinsetti della
Provincia di Nuoro, avvertito il Dipartimento di prevenzione dell’ATS Sardegna, S. C. Salute e
ambiente ha dato disponibilità di intervento per il giorno 06.10.2021;

CONSIDERATO che in conseguenza a quanto sopra riportato è stata emessa ordinanza
sindacale n. 45/2021;

CONSIDERATO che nella mattinata del 06.10.2021 non è stato effettuato il servizio di
disinfestazione dal Centro Antinsetti a causa della pioggia che ha reso impossibile il
trattamento programmato;

VISTO che il Centro Antinsetti della Provincia di Nuoro, avvertito il Dipartimento di
prevenzione dell’ATS Sardegna, S. C. Salute e ambiente, ha dato disponibilità di intervento,
per le vie brevi, per il giorno martedì 12.10.2021;

CONSIDERATO che le sostanze chimiche utilizzate per la disinfestazione potrebbero risultare
dannose a persone e animali in caso di perdurata esposizione;

RITENUTO necessario adottare le relative precauzioni a tutela della salute delle persone e
degli animali, nella fase delle operazioni di trattamento antinsetti e nelle ore successive, da
osservarsi scrupolosamente al fine della salvaguardia della salute pubblica;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
c
o
m
e
r
 
(
N
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
8
5
1
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a

LICEO SCIENTIFICO - G.GALILEI - MACOMER.REGISTRO UFFICIALE.E.2021-0007701 / IV 8 .09-10-2021



VISTO il T.U. delle Leggi Sanitarie n. 1265 del 27.07.1934;

VISTE le normative in materia e il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000, in qualità di Autorità
sanitaria locale pro tempore;

CONSIDERATA la necessità di adottare le opportune misure di sicurezza a tutela dell’igiene e
la salute pubblica connesse all’intervento di disinfestazione;

ORDINA

che martedì 12 ottobre 2021, dalle ore 07:00 alle ore 12:00 e comunque fino al termine
dell’intervento di disinfestazione, nel parco della Pineta Albano tra Via Lussu, Viale Nenni e il
Corso Umberto I, salvo cause di forza maggiore e/o eventi meteorologici avversi, al fine di
garantire il corretto svolgimento delle operazioni di disinfestazione è:

vietato il transito di pedoni, animali e veicoli nell'area oggetto di intervento per l'intera1.
durata del trattamento, previsto in mattinata;

vietato aprire infissi esterni nelle abitazioni limitrofe all'area oggetto di intervento per2.
l'intera durata del trattamento, previsto in mattinata;

necessario conservare all'interno dell'abitazione biancheria, giocattoli, animali3.
domestici, erbe aromatiche e quanto altro utilizzabile a scopo alimentare coltivato in
vaso, che siano presenti negli spazi interessati dall'intervento o prospicienti a essi;

vietato raccogliere e consumare i prodotti degli orti e dei giardini prossimi all'area4.
oggetto di intervento per 3 giorni successivi alla data di disinfestazione, se non
diversamente indicato nell’etichetta del prodotto fitosanitario impiegato, con
consumo successivo previo accurato lavaggio;

vietato lo stazionamento di persone e animali nelle aree delimitate dai nastri, oltre5.
che durante il trattamento, nelle 48 ore successive.

DEMANDA

Il Centro Antinsetti, la Polizia Locale, gli Agenti di Forza Pubblica, il Dipartimento di
prevenzione S. C. salute e ambiente, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze,
all’esecuzione della presente Ordinanza;

Il personale del Servizio Ambiente comunale affinché:

sia data comunicazione ai residenti della zona oggetto d’intervento di disinfestazione
della data e dell’ora in cui lo stesso sarà eseguito;

siano apposti cartelli di sicurezza con scritto “Area Sottoposta a Disinfestazione”
indicando la data di inizio e di fine trattamento;

siano garantiti ottimali livelli di sicurezza e igienici (pulizia dell’area, sgombero di
materiali ingombranti e rifiuti presenti, ecc.).

 ORDINANZA SINDACALE n.48 del 08-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
c
o
m
e
r
 
(
N
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
8
5
1
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a



AVVERTE

È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e far rispettare la presente Ordinanza;

L’inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza verranno perseguite quali
inottemperanze ad ordini legalmente impartiti dall’Autorità.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata presso l'albo pretorio e nel sito istituzionale
dell'Ente;

Che venga inviata per conoscenza alla Prefettura di Nuoro, al Dipartimento di prevenzione
dell’ATS Sardegna, S. C. Salute e ambiente, alla Provincia di Nuoro, al Comando Stazione
Carabinieri di Macomer, al Comando della Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del
Marghine, alla Polizia Stradale, al Comando Forestale, all’Istituto Comprensivo n. 2 Binna
Dalmasso per la scuola d’infanzia, alla Cooperativa Giovanile per la Casa dell’anziano, al
Liceo G. Galilei, all’Istituto professionale Amaldi;

INFORMA

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo del presente atto è l’ing. Sergio Garau,
Dirigente del III Settore Tecnico del Comune di Macomer;

Gli atti relativi al presente procedimento sono disponibili e depositati presso il Servizio
Ambiente del Comune di Macomer, corso Umberto I 08015 Macomer quarto piano palazzo
nuovo;

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) di Cagliari, entro 60 Giorni dal ricevimento della comunicazione del
provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento.

 ORDINANZA SINDACALE n.48 del 08-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
c
o
m
e
r
 
(
N
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
8
5
1
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
SUCCU ANTONIO ONORATO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal            al
Lì

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

 ORDINANZA SINDACALE n.48 del 08-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
c
o
m
e
r
 
(
N
U
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
9
8
5
1
 
d
e
l
 
0
8
-
1
0
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a


